Zu weiteren und vor allem viel mehr gesicherten Ergebnissen führt uns die Untersuchung der Verweise in einzelnen Quästionen. Nehmen wir Gruppe IV (Frage 2—4). Frage 3 verweist auf Frage 2 V_1 f. 49^v: Et cum habitum sit supra quod omnia sint simul creata, queritur consequenter utrum omnia simul facta sint. Das „simul creari“ ist aber Thema der zweiten Frage. Frage 4 beginnt V_1 f. 50^v: Positis quaestionibus, que sunt a parte factorum circa hoc quod est „omnia simul fecit“. Sie verweist also ausdrücklich auf Frage 3, in der sowohl das „facta sunt“ als auch das „simul“ behandelt wurde. Außerdem wird in Frage 4 die bisher heimatlose Frage 1 zitiert. V_1 f. 51^{vb}: Non enim potest esse, ut in eodem nunc, in quo creati sunt, actu converterentur, ut habitum est supra in questione de libertate arbitrii versus finem. Dem entspricht in Frage 1 V_1 f. 47^{vb}: Queritur IIIto, cum vertibilis fuerit angelus secundum libertatem suam in bonum vel in malum et quidam eciam angeli verterunt se in bonum et quidam in malum, utrum in eodem instanti potuerunt esse hec duo in angelo sc. vertibilitas et versio, hoc est querere utrum potuit esse quod quam cito esset angelus, verteretur in bonum seu in malum in instanti, quo primo fuit . . . f. 47^{va}. Dicimus ergo quod in alio instanti inceperunt esse et in alio se verterunt nec oportet inter illa duo instantia fuisse tempus medium vel duracionem. Es ist also sicher, daß die Gruppe IV (Frage 1—4) denselben Verfasser hat.

Wir kommen zu dem bisher nirgendwo eingegliederten Quodlibet (18) und Frage 19. In der Frage 19 V_1 f. 81^{vb}: Utrum anime sancte . . . transeant in ipsum celum empyreum heißt es: Dicimus enim quod per illam requiem intelligit glosa sinum Abrahe. (Ille), ut supra habitum est, dupliciter dicitur: Uno modo sc. *ipse limbus*, in quo erant *patres ante passionem Christi*; alio modo sc. quicumque locus, ubi requiescunt anime sine corpore. Dicimus ergo quod, si accipitur *sinus Abrahe* primo modo sive requies illa tunc intelligi habet glosa illa tantum de illis animabus, *que ante passionem Christi decesserunt*. Si autem secundo modo accipitur, potest intelligi eciam de aliis, qui licet *requiescant [non]* in ipso celo empyreo cum angelis accepta prima stola, dicuntur tamen nondum ibi esse, ubi tunc erunt, propter hoc quod adhuc expectant secundam stolam, qua habita quasi *in perfectione requieverunt*. Man vergleiche hiermit Quodlibet

Queritur quid est *sinus Abrahe* V₁ f. 81^{rb}—81^{va}. Et videtur quod sit *limbus inferni*, quia in *limbum descendebant anime sancte ante passionem Christi* . . . Solucio. Sinus Abrahe potest dici *limbus*, quia *ibi erat requies patrum* ab actuali scilicet afflictione, non quod Deum tunc viderent nisi tantum in spe. Vel potest dici *ipsa celestis patria*, in qua est requies bonorum non solum ab actuali afflictione sed delectacio in Dei visione. Abraham enim ibi significat Deum, cuius est sinus *ipsa requies bonorum*. Et utroque modo dividitur ab inferno, ubi sunt dampnati sive adulti sive parvuli. Es ist ganz dieselbe Lehre: Der Schoß Abrahams in doppelter Bedeutung: Der Limbus patrum und der Ort der Ruhe für die heiligen Seelen, die Gott schauen, aber noch nicht durch die Auferstehung ihre letzte Vollendung besitzen. Wie die kursiv gedruckten Worte zeigen, ist auch die Ausdrucksweise die gleiche. In der Quaestio selbst findet sich nichts, worauf das „ut supra habitum est“ sich beziehen könnte. Also auch derselbe Verfasser.

Ein zweiter Vergleich zeigt dasselbe beinahe noch deutlicher. In der Frage De locis animarum exutarum a corpore lesen wir V₁ f. 82^{rb}: Circa hoc queritur primo utrum aliquis alius locus sit, in quo puniantur preter infernum secundum sc. quod supra diximus *infernum esse corpus infimum* in fine *tenebrositatis* quasi *per contrarietatem ad empyreum*, quod quidem inter corpora *luminosa* est in fine *luminositatis*. Im vorhergehenden Teil der Quaestio findet sich wiederum nichts, worauf das „supra diximus“ Bezug haben könnte, wohl aber im Quodlibet in der Frage utrum sc. (infernus) sit locus corporalis vel spiritualis V₁ f. 81^{va}: Videtur quod corporalis, quia locus bonorum est corporalis sc. *celum empyreum*. Ergo *multo magis locus dampnatorum*. Preterea. Locus bonorum est locus supremus et corpus *supremum et luminosum*. Ergo *per contrarium* locus dampnatorum est *corpus infimum et tenebrosum* in medio sc. terre. Wir haben die „contrarietas“ zwischen „coelum empyreum“ und infernum „locus damnatorum“, ferner das „corpus infimum“ und das „corpus infimum et tenebrosum“; endlich „empyreum, quod quidem inter corpora luminosa est in fine luminositatis“ und „locus bonorum est locus supremus et corpus supremum et luminosum“. Mir scheint es offenbar, daß das „supra diximus“ der Frage auf diese Stelle des Quodlibet geht. Frage und Quodlibet haben also den gleichen Verfasser.

Gehen wir weiter. Im Quodlibet wird die Frage erörtert V₁ f. 81^{rb}: Cum *sanitas*, que est *perfeccio ex parte corporis* una sit in specie, quare *similiter* virtus que est *anime sanitas* et *perfeccio*, non est una tantum in specie sed semper plures. In der Antwort heißt es: Hoc enim nomen *sanitas* impositum est ad significandum *debitam dispositionem totius corporis quoad omnes partes et eciam quoad omnes medietates, ut sit commensuracio omnium*. Hoc autem nomen virtus

impositum est ad significandum perfectiones potenciarum in suis actibus, prout se habent *in medietate*. Et ideo cum *ex parte potenciarum* tum ex parte actuum dividi habet. De hoc habitum est in questione de connexionione virtutum. Man vergleiche damit De connexionione virtutum V₁ f. 74^{ra}: *Quod sanum est nichil habet de egritudine*. Si igitur *virtus est sanitas anime* . . . ergo qui unam virtutem habet, habet omnes; f. 74^{rb}: *Sicut corpus non est simpliciter perfectum nisi habeat omnia membra et hec colligata*, tamen perfecte potest unum membrum habere vel operationem illius sine altero utpote manum sine pede. Similiter anima in toto perfecta simpliciter dicitur possidere virtutes, solum tamen per unicam virtutem bene perficitur ipsa anima *in parte potenciali* id est in una vi sive potencia; f. 74^{va}: videtur quod secundum ipsos non sit nisi una virtus sicut una est perfectio anime.